
DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE

Numero 2 seduta del 05/01/2021

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA 

DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2021.

in videoconferenza alle ore 14:39 del seguente giorno mese ed anno:

05 gennaio 2021

In seguito a convocazione ai sensi dell'art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 è riunita la Giunta dell'Unione nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome

PPEZZOLI CLAUDIO

PMUZIC CLAUDIA

PFERRANTI ERIKA

PERRIQUEZ ALESSANDRO

PGOTTARDI BELINDA

PZANNI STEFANO

PBORSARI LUCA

PCRESCIMBENI PAOLO

Partecipa il MUTTI FABRIZIO Segretario Verbalizzante.

Il Presidente, PEZZOLI CLAUDIO riconosciuta legale l'adunanza ai sensi dell'articolo 
47 del D.Lgs. 267/2000 e dell'articolo 20 del Vigente Statuto dell'Unione, invita la Giunta 
a prendere in esame l'oggetto sopra indicato.



Numero 2                             Seduta del 05/01/2021 

 

OGGETTO: 
SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI 
COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2021. 
 
La Giunta dell’Unione Reno Galliera, a seguito di convocazione del Presidente Signor C. 
Pezzoli, del 04.01.2021, si tiene, in modalità telematica, utilizzando la piattaforma Google 
Meet. 
Presenti in video conferenza i Signori componenti della Giunta: C.Pezzoli/Sindaco Presidente 
e i Sindaci/Assessori: L. Borsari, S. Zanni, A. Erriquez, P. Crescimbeni, E. Ferranti, C. Muzic, 
B. Gottardi. 
La identità dei partecipanti in videoconferenza è accertata dal Segretario verbalizzante il 
quale, inoltre, attesta il regolare svolgimento in tale modalità della seduta medesima. 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Visto l’articolo 6, comma 1, del decreto legge 28/02/1983 n. 55, convertito con modificazioni ,  
dalla Legge 26/04/1983 n. 131, che, testualmente, recita : 

“1. Le province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a definire, non 
oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di 
tutti i servizi pubblici a domanda individuale- e comunque per gli asili nido, per bagni pubblici, 
per i mercati, per gli impianti sportivi, per il servizio trasporti funebri, per le colonie e i 
soggiorni, per i teatri e per i parcheggi comunali - che viene finanziata da tariffe o 
contribuzioni ed entrate specificamente destinate.”; 

Visto il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il ministro del tesoro ed il Ministro 
delle finanze, datato 31/12/1983, con il quale sono state individuate le categorie dei i servizi 
pubblici a domanda individuale,  da intendersi come  tutte quelle attività gestite direttamente 
dall'ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a 
richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 

Visto che l’art.45 del D.Lgs.vo 504/1992, ha stabilito che a decorrere dal 1° gennaio 1994 
sono sottoposti alle norme fin qui vigenti sui tassi di copertura del costo dei servizi 
esclusivamente gli Enti Locali che si trovano in condizioni strutturalmente deficitarie; 

Rilevato che l’Unione Reno Galliera non rientra fra gli enti soggetto alla verifica dei parametri 
di deficitarietà di cui al D.M. 18.02.2013 e quindi non ha l’obbligo di conseguire i livelli minimi 
di copertura del costo dei servizi fissato al 36%; 

Considerato che l’Unione Reno Galliera a seguito del conferimento dei servizi alla persona a 
far data dal 01/07/2014 gestisce per i comuni conferitori servizi a domanda individuale quali: 



Numero 2                             Seduta del 05/01/2021 

 

 ASILO NIDO 
 REFEZIONE SCOLASTICA  
 TRASPORTO SCOLASTICO 
 SERVIZIO PASTI PER ANZIANI 
 SERVIZIO TRASPORTO PER ANZIANI 

SERVIZI PARA SCOLASTICI. 
 

Considerato che, ai fini della determinazione dei costi complessivi dei servizi a domanda 
individuale, i costi specifici sono , di norma, imputati direttamente ai singoli servizi mentre gli 
eventuali costi comuni, di cui al citato articolo 6, comma 5, del predetto decreto legge 28 
febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 131 del 1983,sono imputati 
ai singoli servizi secondo quanto meglio dettagliato nella relativa scheda allegata; 

Dato atto che le tariffe dei suddetti servizi da applicarsi per l’esercizio finanziario 2021 - salvo 
future modificazioni, possibili a norma dell’articolo 54,comma 1bis, del decreto legislativo 15 
dicembre 1997,n. 446, sono quelle risultanti dalle deliberazioni precedenti il presente atto e 
approvate nella medesima seduta, esecutive a tutti gli effetti di legge; 

Visto l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-
bis, D.L. 19 maggio 2020, n. 34 che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto 
legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”; 
 

Visto l’articolo 172 , comma 1, lettera e) del decreto legislativo n. 267 del 2000; 

Visto l’articolo 48 del D. L gs vo 267/.2000, e ritenuta la propria competenza nel merito; 
 
Visti gli allegati pareri tecnico-contabile, favorevoli, resi ai  sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli, unanimi, resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni ed ai fini espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare  il  prospetto dimostrativo comprendente  le entrate e le spese 
complessive nonché i prospetti dei singoli servizi pubblici a domanda individuale 
per l’anno 2021, contraddistinto alla lettera A) ed allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che, sulla base delle evidenze contabili, i tassi di copertura, a livello 
previsionale,  in percentuale dei servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 
2021 sono i seguenti: 

 



Numero 2                             Seduta del 05/01/2021 

 

Asilo nido 48,92% 

Refezione scolastica 81,39% 

Trasporto scolastico 45,68% 

Servizi pasti per anziani  77,78% 

Servizio trasposto per anziani 32,41% 

Servizi Para scolastici  68,26% 

RAPPORTO GENERALE 52,92%  

 

3. di precisare che le determinazioni assunte con il presente provvedimento verranno 
recepite nello schema di bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023 
da approvarsi da parte di questo organo, per la successiva sottoposizione 
all’esame del Consiglio. 

 

Infine, la Giunta, stante l’urgenza di provvedere, con votazione favorevole, unanime, resa nei 
modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 al fine di predisporre l’invio della documentazione in tempo utile per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023 nei termini consentiti dalla legge. 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
   FIRMATO              FIRMATO 

      IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
    CLAUDIO PEZZOLI       FABRIZIO MUTTI 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 
 



DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE
N. 2 del 05/01/2021

SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO:

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI 
COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2021.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

F.to  LUPATO SABRINA

IL RESPONSABILE
FIRMATO



DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE
N. 2 del 05/01/2021

SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO:

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI 
COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2021.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità 
del responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to  LUPATO SABRINA



Servizi/Tipologia di entrata
Anziani trasporto 

(cc 21/3)

Anziani pasti

 (cc 2/2/21/4) (*)

Nido

(cc24/1-2-3)

Trasporto 

scolastico

(cc 33/7)

Servizi 

parascolastici  

(cc 33/2-3)

Refezione 

scolastica

(cc 33/1) (*)

Totale 

Entrate straordinarie (covid/altro) 193.151,99           156.600,84     114.640,96         30.217,50           494.611,29                                

Trasferimenti (titolo 2 -                                    -                              664.949,92           26.600,00       -                     -                      691.549,92                                

Rette (titolo 3) 74.100,40                         14.000,00                   1.252.540,00        226.400,00     543.800,00         346.000,00         2.456.840,40                             

Totale Complessivo 74.100,40                         14.000,00                   2.110.641,91        409.600,84     658.440,96         376.217,50         3.643.001,61                             

Servizi/Tipologia di entrata
Anziani trasporto 

(cc 21/3)

Anziani pasti

 (cc 2/2/21/4) (*)

Nido

(cc24/1-2-3)

Trasporto 

scolastico

(cc 33/7)

Servizi 

parascolastici  

(cc 33/2-3)

Refezione 

scolastica

(cc 33/1) (*)

Totale 

Personale (Macroagg. 1) -                                    -                              674.498,00           93.670,00       -                     -                      768.168,00                                

Imposte e tasse (Macroagg. 2-10) 25.740,00                         -                              2.476,00               16.720,00       -                     -                      44.936,00                                  
Acquisto di beni e prestazioni di servizi 

(Macroagg. 3) 70.100,00                         18.000,00                   3.637.356,00        786.342,00     957.050,00         462.218,00         5.931.066,00                             

Tasferimenti (Macroagg. 4) 132.793,00                       -                              -                        -                  7.500,00             -                      140.293,00                                

Altre spese -                                    -                              -                        -                  -                     -                      -                                             

Totale Complessivo 228.633,00                       18.000,00                   4.314.330,00        896.732,00     964.550,00         462.218,00         6.884.463,00                             

Tasso di copertura 32,41% 77,78% 48,92% 45,68% 68,26% 81,39% 52,92%

(*) Il tasso di copertura dei servivi pasti anziani e refezione scolastica sono calcolati solo per il comune di Bentivolgio, avendo gli altri 7 comuni esternalizzato il servizio

Unione Reno Galliera
ENTRATE

USCITE


